米脱贫领〔2020〕12号
米易县脱贫攻坚领导小组

关于印发《米易县贫困群众增收扶持政策（试行）实施细则》的通知

各乡镇人民政府、县级各部门、有关企事业单位：

现将《米易县贫困群众增收扶持政策（试行）实施细则》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

米易县脱贫攻坚领导小组

                     2020年4月17日
米易县贫困群众增收扶持政策（试行）

实施细则

各乡（镇）人民政府、县级各部门、有关企事业单位：

《米易县贫困群众增收扶持政策（试行）》（米脱贫领〔2020〕8号）已于2020年3月12日印发，为确保扶持政策顺利实施，制定如下实施细则。

一、扶持范围

589户凉山自发搬迁未脱贫贫困人口、170户非建档立卡特殊困难户和新摸排126户非建档立卡特殊困难户；帮助贫困户销售农产品的企业及农业新型经营主体；吸纳贫困群众和困难群众就业的企业；帮助贫困群众和困难群众就业的人力资源服务机构。

二、扶持重点产业和领域

（一）种养殖业（主管部门：县农业农村局）

1.扶持对象。589户凉山自发搬迁未脱贫贫困人口、170户非建档立卡特殊困难户和新摸排126户非建档立卡特殊困难户。
2.重点扶持产业及标准。

蔬菜、水果：2020年按照各类蔬菜标准化种植技术要求新种植1亩以上用作烹饪食用的蔬菜，其中：白菜、青菜、菠菜、香菜、芹菜、葱蒜等叶菜类，萝卜、胡萝卜、生姜、芋头、山药、红苕、土豆等块根块茎类，胡豆、豌豆、荷兰豆，黄瓜、南瓜、苦瓜、丝瓜、三月瓜等补助200元/亩；四季豆、豇豆、番茄、茄子、辣椒等补助500元/亩。2020年按照各类水果标准化种植技术要求新种植水果连片1亩以上，芒果、枇杷、樱桃、桃、梨、柑橘等水果每亩补助500元。

养殖业：2020年新增补栏牛1500元/头，新增补栏猪800元/头，新增补栏羊300元/只，新增补栏禽10元/只；自家母猪繁育新增仔猪不纳入补助。
3.申报要求。

蔬菜、水果：一是实行一户一表、图表配套管理，即：每户贫困户填报1张申报审批表，项目实施后至少提供1张建成后的现场图片。二是实行属地审批与验收管理，即：申请扶持政策的贫困户和特殊困难户主动向村委会申报，村委会审核后报乡镇审批；项目实施完成后，由乡镇组织村、社现场验收，并对验收蔬菜、水果情况进行拍照作为验收、扶持补助依据。三是帮扶责任人指导实施，即：帮扶责任人指导贫困户实施核准的种植业项目建设，达到验收条件后指导贫困户申请验收。
养殖业：一是实行一户一表、图表配套管理，即：每户贫困户填报1张申报审批表，项目实施后至少提供1张建成后的现场图片。二是申请扶持政策的贫困户和特殊困难户，如果家中同时有存栏畜禽和新补栏畜禽，请将原存栏和新补栏畜禽一起拍照存档，如果在验收前原存栏畜禽出售的需要拍照后报村委会和乡镇报备，作为后期验收、发放补助的依据。

4.验收标准。

蔬菜、水果：（1）每一品种集中连片种植面积不得少于1亩，且做到精心管理种植成功，并在9月30日前出售。（2）种植土地的收益权属于贫困户所有，流转土地需提供流转合同备查。

养殖业：2020年3月12日后新增补栏的牛、羊、猪、禽，且正常喂养不少于3个月，并在9月30日前出售。
5.实施时间和验收时间。4月30日前各乡镇、村社摸清扶持对象现有蔬菜、水果在田面积，牛、猪、羊、禽现有存栏底数，并在乡镇、村、社公示无异议后上报县农业农村局备案；5月20日前完成申报审批，4月至9月为实施阶段，10月前完成验收，11月完成补助的兑付。
6.验收及资金兑现流程。符合验收标准的蔬菜、水果和畜禽经乡镇验收合格后，在乡镇、村、社三级公示5天以上（公示期拍照），无异议后以正式文件上报县农业农村局。县农业农村局、县财政局、乡镇人民政府组成验收小组抽查验收，重点抽查凉山自发搬迁贫困人口居住较多的8个村和特殊困难户分布较多的乡镇，验收合格后,报县政府申请资金后及时兑付。

(二)建档立卡贫困户开设网店扶持（主管部门：县经合商务局）

1.扶持范围：在米易县境内开设网店的我县建档立卡贫困户。

2.扶持标准：网店年销售金额达到10万元以上，一次性奖励1万元。

3.申报要求 ：（1）在米易县境内注册成立经营管理规范、经营诚信度较高的电商网店；（2）店主是米易县建档立卡贫困户；（3）以推销推介贫困村特色农产品为主；网店年经营额在10万元以上。

4.扶持资金兑现流程：（1）申报店主向主管部门提供相应材料（①电商网店营业执照复印件加盖鲜章；②网店法人身份证复印件加盖鲜章；③开设网店相关证明材料；④建档立卡贫困户帮扶手册复印件加盖鲜章；⑤电商网店销售业绩证明资料；⑥其他证明材料）。（2）主管部门对申报材料进行审核，审核合格后按照规定兑付扶持补助资金。
（三）农产品经销企业收购贫困户农产品的扶持（主管部门：县经合商务局、县农业农村局）

1.扶持范围：在米易县境内开展农产品销售、加工的企业、电商网店。

2.扶持标准：按收购贫困户农产品总额的1%一次性奖励给企业或网店，最高奖补不超过10万元。
3.申报要求：（1）在米易县境内注册的具有一定规模、经营管理规范、经营诚信度高的农产品经营企业、电商网店。（2）企业或网店与米易县建档立卡贫困户签订购销合同。（3）企业或网店收购、销售米易县建档立卡贫困户农产品。

4.扶持资金兑现流程：（1）申报企业或网店向主管部门提供相应材料（①企业或网店的营业执照复印件加盖鲜章；②法人身份证复印件加盖鲜章；③电商网店开设的相关证明材料；④申报企业或网店与贫困户签订的农产品购销合同复印件加盖鲜章；⑤收购企业或网店采购贫困户农产品的单据复印件并加盖鲜章；⑥其他证明材料）。（2）主管部门对申报材料进行审核，审核合格后按照规定兑付扶持补助资金。
（四）企业吸纳就业扶持（主管部门：县人力资源社会保障局）

    1.扶持范围：本县内注册登记的中小企业。
2.扶持标准：对于符合条件的企业给予1000元/人一次性吸纳就业补贴，对其中吸纳湖北返乡贫困劳动力的企业给予2000元/人的一次性吸纳就业补贴，并落实社会保险费补贴、岗位补贴。

3.申报要求：企业吸纳贫困劳动力就业且签订1年以上劳动合同并按规定缴纳社会保险费。
4.扶持资金申报流程：符合条件的企业每季度向县就业创业促进中心申报吸纳贫困劳动力就业一次性奖补、社保补贴及岗位补贴，享受其它类似扶持政策后不再享受该政策。

申请时需提供以下材料：《米易县企业吸纳贫困家庭劳动力就业奖补资金审批表》（附件5）、《米易县企业吸纳贫困家庭劳动力就业社保补贴资金审批表》（附件6）、《米易县企业吸纳贫困家庭劳动力就业岗位补贴资金审批表》（附件7）、《米易县企业吸纳贫困家庭劳动力就业花名册》（附件8）、工商营业执照复印件、建档立卡贫困家庭户证明材料复印件、湖北返乡证明材料、劳动合同复印件、吸纳的贫困家庭劳动力身份证复印件、工资发放花名册或银行代发工资的有效凭证、社会保险费征缴机构出具的社会保险费明细账（单）、企业在银行开设的基本账户。

（五）提高劳务组织程度（主管部门：县人力资源社会保障局）

1.扶持范围：经营性人力资源服务机构。

2.扶持标准：按300元/人的标准给予就业创业服务补助。

3.申报要求：经营性人力资源服务机构组织贫困群众到企业就业并协助签订1年以上劳动合同、按规定参加社会保险。

4.扶持资金申报流程：经营性人力资源服务机构每季度向县就业创业促进中心申报就业创业服务补助。

申请时需提供以下材料：劳务输出单位资质证明、劳动合同复印件、社会保险费征缴机构出具的社会保险费明细账（单）、《米易县贫困家庭劳动力劳务中介服务补贴资金申请表》（附件9）、《米易县贫困家庭劳动力劳务输出人员名单》（附件10）、单位在银行开立的基本账户。

（六）农村公益性岗位开发及安置扶持（主管部门：县人力资源社会保障局）

1.扶持范围：利用村集体收益等开发保洁、保绿、沟渠看护等公益性岗位。

2.扶持标准：岗位补贴300元/月/人。

3.申报要求：为贫困劳动力提供就业帮扶，安置大龄、残疾等就业特别困难的贫困劳动力。

4.扶持资金申报流程：各乡镇统一按季度向县就业创业促进中心申请。提供资料:《米易县贫困村公益性岗位补贴申报审批表》（附件11）、经批准的《米易县贫困村公益性岗位开发计划申请表》（附件12）、建档立卡贫困户精准脱贫明白卡复印件、享受农村公益性岗位补贴人员花名册及其身份证复印件、贫困村与贫困人员签订的用工协议复印件、工资发放表复印件、银行开立账户凭证等资料，在5个工作日内将补贴申请信息录入就业信息系统，经县人力资源社会保障局审核、财政局复核后，由县就业创业促进中心拨付到村级账户。
（七）临时公益性岗位开发及安置扶持（主管部门: 县人力资源社会保障局）

1.扶持范围：“新冠肺炎”疫情防控期间，根据实际需求开发城乡社区公共卫生、消毒保洁、疫情监测、防疫宣传、社会工作等临时公益性岗位。

2.扶持标准：给予每人2157元/月的岗位补贴，补贴时间暂定3个月。

3.申报要求：招用因疫情无法返岗的贫困劳动力从事临时公益性岗位。

4.扶持资金申报流程：各乡镇在临时公益性岗位用工结束后，各乡镇统一向县就业创业促进中心申请，需提供资料：《米易县临时公益性岗位补贴申报审批表》（附件13）、用工协议、工资发放表、补贴人员花名册等。经县就业创业促进中心核实、县人力资源社会保障局审核、财政局复核后，由县就业创业促进中心将补贴资金直接拨付给各村级账户。
三、附则

（一）本实施细则自2020年3月12日起执行，有效期至2020年11月30日。
（二）本实施细则由县农业农村局、县经济合作和商务局、县人力资源社会保障局、县财政局、县扶贫开发局负责解释。

附件：1.米易县2020年贫困群众增收扶持政策种植业目

申请表

2.米易县2020年贫困群众增收扶持政策畜牧产业申报审批表

3.米易县2020年贫困户开设电商网店奖励申请表

4.米易县2020年农产品经销企业收购贫困户农产品奖励申请表
5.米易县企业吸纳贫困家庭劳动力就业奖补资金审批表
6.米易县企业吸纳贫困家庭劳动力就业社保补贴资金审批表

7.米易县企业吸纳贫困家庭劳动力就业岗位补贴资金审批表

8.米易县企业吸纳贫困家庭劳动力就业花名册

9.米易县贫困家庭劳动力劳务中介服务补贴资金申请表

10.米易县贫困家庭劳动力劳务输出人员名单

11.米易县贫困村公益性岗位补贴申报审批表

12.米易县贫困村公益性岗位开发计划申请表

13.米易县临时公益性岗位补贴申报审批表

附件1

米易县2020年贫困群众增收扶持政策种植业项目

申报审批表
	贫困户户主

	身份证号码

	家庭住址

	贫困户联系电话

	种植项目
	1.蔬菜类

	品种：        面积：       补助标准：      元/亩，补助金额：       元

	品种：        面积：       补助标准：      元/亩，补助金额：       元

	品种：        面积：       补助标准：      元/亩，补助金额：       元

	2.水果类

	品种：        面积：      补助标准：       元/亩，补助金额：       元

	品种：        面积：      补助标准：       元/亩，补助金额：       元

	品种：        面积：       补助标准：      元/亩，补助金额：       元

	贫困户签字

	社（组）长审核意见
	村委会审核意见
	乡镇审批意见

	经审核，上述信息真实有效，同意申请。

审核人（签字盖手印）：

日期：20   年   月    日

	经审核，上述信息真实有效，同意申请。

审核人：

经办人：

日期：20   年   月    日

             (加盖村委会公章)
	经审查，情况属实，同意实施。

审批人：

经办人：

日期：20    年    月    日

      (加盖乡镇人民政府公章)

	村委会验收意见
	乡镇验收意见

	项目已实施完成，情况属实。

审核人：

日期：20     年     月     日

经办人：                    (加盖村委会公章)
	经审查，项目完成，同意验收。

审批人：

日期：20     年     月    日

经办人：                  (加盖乡镇人民政府公章)

	领取奖补资金（人民币大写）    万     仟    佰元整。        审批人：

经办人：                                 领款人签字：                 20     年     月     日

注：1.本表一式三联。贫困户、村委会、乡镇各保存一份；每户贫困户填制一张申报审批表，包括蔬菜、水果项目；2.每一个项目提供1张项目建成后的照片。3.每户贫困户结合实际，申请实施蔬菜、水果不超过2项建设内容，必须实现规模连片规范化建设。
附件2

米易县2020年贫困群众增收扶持政策畜牧产业申报审批表
	贫困户户主

	身份证号码

	家庭住址

	贫困户联系电话

	畜牧项目
	畜禽种类

	猪：原存栏   头，验收时新增补栏并销售  头，重量   斤，销售金额   元，补助标准：800 元/头，补助金额：       元。

	牛：原存栏   头，验收时新增补栏并销售  头，重量   斤，销售金额   元，补助标准：1500元/头，补助金额：       元。

	羊：原存栏   只，验收时新增补栏并销售  头，重量   斤，销售金额   元，补助标准：300 元/只，补助金额：       元。

	禽：原存栏   只，验收时新增补栏并销售  只，重量   斤，销售金额   元，补助标准：10 元/只，补助金额：       元。

	共计补助：         元

	贫困户签字

	社（组）长审核意见
	村委会审核意见
	乡镇审批意见

	经审核，上述信息真实有效，同意申请。

审核人（签字盖手印）：

日期：20   年   月    日

	经审核，上述信息真实有效，同意申请。

审核人：

经办人：

日期：20   年   月    日

             (加盖村委会公章)
	经审查，情况属实，同意实施。

审批人：

经办人：

日期：20    年    月    日

        (加盖乡镇人民政府公章)

	村委会验收意见
	乡镇验收意见

	项目已实施完成，情况属实。

审核人：

日期：20     年     月     日

经办人：                    (加盖村委会公章)
	经审查，项目完成，同意验收。

审批人：

日期：20     年     月    日

经办人：                  (加盖乡镇人民政府公章)

	领取奖补资金（人民币大写）    万     仟    佰元整。        审批人：

经办人：                                 领款人签字：                 20     年     月     日

注：1.本表一式三联。贫困户、村委会、乡镇各保存一份；每户贫困户填制一张申报审批表；2.每一个畜禽种类提供1张验收时的照片，。

附件3

米易县2020年贫困户开设电商网店奖励申请表

	贫困户户主

	身份证号

	家庭住址

	联系电话

	奖励资金转入开设银行名称

	奖励资金转入开设银行卡号

	申报材料
	①电商网店营业执照复印件加盖鲜章；

②网店法人身份证复印件加盖鲜章；

③开设网店相关证明材料；

④建档立卡贫困户帮扶手册复印件加盖村委会鲜章；

⑤电商网店销售业绩证明资料；

⑥其他证明材料。

贫困户签字：                   年      月      日

	审  核
	经审核，情况属实,同意申请。

	审核人：           村委会

（盖章）

   年    月    日
	审核人：       乡镇人民政府

                  （盖章）

     年    月    日

	审   批
	  经审查，情况属实，同意按照政策奖励资金1万元（大写）：壹万元整。

审批人：                       米易县经济合作和商务局

                                       （盖章）

                                       年      月      日

	领取奖补资金
	共领取奖补资金10000元整（大写）：壹万元整。

领款人签字：                     经办人：

附件4

米易县2020年农产品经销企业收购贫困户农产品奖励

申请表

	企业名称

	法人姓名

	单位地址

	联系电话

	奖励资金转入开设

银行名称

	奖励资金转入开设

银行卡号

	申报材料
	①企业或网店的营业执照复印件加盖鲜章；

②法人身份证复印件加盖鲜章；

③电商网店开设的相关证明材料；

④企业或网店与贫困户签订的农产品购销合同复印件加盖村委会鲜章；

⑤收购企业或网店采购贫困户农产品的单据复印件并加盖村委会鲜章；

⑥其他证明材料。
申请人签字：                     企业或网店

（盖章）

      年      月      日

	审  核
	经审核，情况属实,收购建档立卡贫困户农产品总金额       万元，同意申请。

	审核人：           村委会

（盖章）

   年    月    日
	审核人：       乡镇人民政府

                  （盖章）

     年    月    日

	审   批
	  经审查，情况属实，同意按照政策奖励资金            元（大写）：

          元。

审批人：                     米易县经济合作和商务局（盖章）

                                       年      月      日

	领取奖励资金
	共领取奖补资金       元 （大写）：        元
领款人签字：                     经办人：

	附件5

	米易县企业吸纳贫困家庭劳动力就业奖补资金审批表

	申请日期：      年    月    日

	单 位 名 称（盖章）

	联系电话及联系人

	开 户 银 行

	帐    号

	补贴人数

	补贴金额（元）

	县就业局审核意见
	县人社局审核意见
	县扶贫移民局审核意见
	县财政局审核意见

	附件6

	米易县企业吸纳贫困家庭劳动力就业社保补贴资金审批表

	申请日期：      年    月    日

	单 位 名 称（盖章）

	联系电话及联系人

	开 户 银 行

	帐    号

	补贴人数

	补贴金额

	养老保险缴费合计（元）
	医疗保险缴费合计（元）
	失业保险缴费合计（元）

	县就业创业促进中心审核意见
	县人力资源社会保障局审核意见
	县扶贫开发局审核意见
	县财政局审核意见

附件7

米易县企业吸纳贫困家庭劳动力就业岗位补贴资金

审批表
	申请日期：      年    月    日

	单 位 名 称（盖章）

	联系电话及联系人

	开 户 银 行

	帐    号

	补贴人数

	补贴金额（元）

	县就业创业促进中心审核意见
	县人力资源社会保障局审核意见
	县扶贫开发局

审核意见
	县财政局审核意见

	附件8

米易县企业吸纳贫困家庭劳动力就业花名册

	序号
	姓名
	身份证号
	劳动合同起止时间
	补贴时间段及单位缴费金额
	备注

	补贴起止时间
	养老保险（元）
	医疗保险（元）
	失业保险（元）
	合计（元）

	合计（元）

附件9

米易县贫困家庭劳动力劳动中介服务补贴资金申请表
	单位名称

	审批文号

	法人姓名

	身份证号码

	输出人员数量

	补贴标准

	补贴

金额

	县就业创业

促进中心

审核意见
	                     （盖章）

                     年   月   日

	县人力资源

社会保障局

审核意见

                   （盖章）

                    年   月  日

	县扶贫开发局

审核意见
	                  （盖章）

                   年  月  日

	县财政局

审核意见
	                 （盖章）

                  年  月  日

附件10

米易县贫困家庭劳动力劳务输出人员名单
	填报单位：

	填报时间：

	填报人员：
	联系电话：

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	身份证号码
	家庭住址
	务工单位
	劳务输出时间

	附件11

	米易县贫困村公益性岗位补贴申报审批表

	申报时间：   年   月   日

	申请乡镇
名称

	单位地址

	单位类别

	开户银行

	账  号

	联系人

	联系电话

	安置农村公益性岗位人数（人）

	申请公益性岗位补贴金额（元）

	申请补贴月份
	年   月     至       年   月

	县就业局
审核意见
	科室经办人员意见
	主管领导意见

	县人社局
审批意见
	                                 年   月   日

	县财政局      审批意见
	                                  年   月   日

	备  注

	附件12

	米易县贫困村公益性岗位开发计划申请表

	申报单位：       乡（镇）     村

	申报时间：  年   月   日

	公益性岗位设置计划
	岗位名称
	岗位数
	工作内容

	乡镇
初审意见

                                           年   月   日

	县就业局
审核意见

                                           年   月   日

	县人社局      审批意见
	                                 年   月   日

	县财政局      审批意见
	                                  年   月   日

	备  注

	附件13

	米易县临时公益性岗位补贴申报审批表

	申报时间：   年   月   日

	申请单位名称

	单位地址

	单位类别

	联系人

	联系电话

	安置临时公益性岗位人数（人）
	合计：XX人，其中XX村xx人，XX社区xx人
	申请临时公益性岗位补贴金额（元）
	合计：XX元，其中XX村xx元，XX社区xx元

	申请补贴月份
	年   月     至       年   月

	县就业局
审核意见
	科室经办人员意见
	主管领导意见

	县人社局
审批意见
	                                 年   月   日

	县财政局      审批意见
	                                  年   月   日

	备  注

	 米易县脱贫攻坚领导小组办公室            2020年4月17日印发

PAGE
— 1 —